Caeterum notandum, quod dolus non praesumatur, sed probari debeat. Dyn. loc. cit. n. 4. l. Quoties. 18. §. Qui dolo. ff. de Probat. Probatum autem dolus ex conjecturis c. 2. de renunt. in 6. ut si, postquam jam oblatus fuit libellus, vel quod illum offerre vellet, insinuatum est possessori, et multo magis si hic jam fuit citatus, aut jam esset contestaturus litem, et tamen desineret possidere, praesumitur dolo desinere. Dyn. hic n. 4. arg. l. Quaedam. 9. §. Nihil. ff. de Edendo. cum Concordant.

Resp. II. Verus sensus Regulae hic est: *Qui rem aliquam bona vel mala fide possidet, eamque ab alio vindicandam advertens, illam dolo malo, aut lata culpa possidere desinit, eandem consumendo v. g. vel destruendo, aut in alium distrahendo, pro possessore adhuc in sui damnum habetur, et ut talis pro restitutione, vel aestimatione rei conveniri potest.* Per jura hactenus allegata, et ratio est; quia alias ex fraude et dolo quis commodum, et innocens incommodum ac praejudicium frequenter reportaret contra c. Sedes. 15. et c. ex tenore. 6. de rescript. ibi: *Fraus et dolus alicui patrocinari non debent.* juncta l. Ne ex dolo. 12 ff. de dolo malo.

(*Regulae*, reg. 36²⁰), Strein (*Commentarius*, Reg. XXXVI, num. 3²¹), argomento dal framm. *Qui dolo* (D.50.17.131²²), affinché, del resto, non derivi un'utilità dall'iniquità, in senso contrario, cap. *Ex parte* (X.1.3.12²³).

7 Tuttavia è da notarsi che il dolo non si presume ma deve essere provato, Dino (*Commentaria*, reg. 36, num. 4²⁴), framm. *Qui dolo* (D.22.3.18.1²⁵). Inoltre si può dimostrare il dolo anche con deduzioni, cap. *Si, te* (VI.1.7.2²⁶), come quando si intima al possessore dopo che il libello sia già stato presentato, oppure semplicemente lo si voglia presentare, e ancor di più nel caso in cui il possessore sia già stato citato o fosse già avvenuta la contestazione della lite e tuttavia costui abbandoni il possesso: in tali evenienze si presume che costui abbandoni con dolo, Dino (*Commentaria*, reg. 36, num. 4²⁷), argomento dal framm. *Nihil* (D.2.13.9.1²⁸), con l'opinione comune.

8 SI RISPONDE II. Il significato autentico della Regula è: *colui che in buona o mala fede e possiede una certa cosa, volendo rivendicarla da un altro con meschino raggirio, smetta, con dolo o colpa lata, di possederla, consumandola, distruggendola, o dandola ad altri, fin quel momento è considerato, a suo danno, come possessore e, come tale, può essere convenuto per la restituzione o la stima della cosa.* In base alle opinioni fin qui allegate, la ragione è che, diversamente, a qualcuno deriverebbe un'utilità dalla frode e dal dolo, e all'innocente un pregiudizio e un danno, cap. *Sedes* (X.1.3.15²⁹), e cap. *Ex tenore* (X.1.3.6³⁰), dove: *La frode e il dolo non devono giovare a nessuno, giusta il framm.*

²⁰ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 44

²¹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 115

²² *Digesto*

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 20

²⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 185

²⁵ *Digesto*

²⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 971

²⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 185

²⁸ *Digesto*

²⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 22

³⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 18

Ne ex dolo (D.4.3.12³¹).

Exigua est contra Regulam objectio, quod possessio sit facti. l. 1. pr. et §. 1. ff. de Acquir. possess. ergo *non possessio*, quae per desertionem evenit, eidem comparari, et *possessor ac non possessor* equiparari, pro eodemque haberi nequeunt. Resp. enim, non possunt equiparari naturaliter, conceditur, fictione Juris in ordine ad obtinendos eosdem effectus, negatur. Hinc in Jure plura similia habentur exempla: sic enim l. 2. C. de Impub. substit. Pater et filius quoad effectus pro una, eademque persona sumuntur. Et c. Ad audientiam. 15. de Cleric. non resid. Clericus in servitiis Episcopi absens habetur pro praesenti, ac Monachus vivus pro mortuo reputatur. can. Placuit. 8. cau. 16. q. 1. ibi: *quia mundo mortuus est, Deo autem vivit.* cum Concord.

9 L'obiezione alla presente Regula è limitata: quando il possesso sia di fatto, framm. *Possessio* (D.41.2.1.pr³²) e framm. *Dominiumque* (D.41.2.1.1³³). Dunque un *non possesso*, che si ha a seguito dell'abbandono, non può essere equiparato allo stesso possesso e il *possessore* e il *non possessore* non possono essere assimilati e considerati allo stesso modo. SI RISPONDE: in natura infatti non si possono equiparare, tuttavia è concesso che si ottengano gli stessi effetti tramite una *fictio juris*. In diritto si hanno molti esempi simili: così il framm. *Haereditatem* (C.6.26.2³⁴), in cui il padre e il figlio, quanto agli effetti, sono considerati come un'unica e stessa persona. Il cap. *Ad audientiam* (X.3.4.15³⁵), in cui il chierico assente, per incarichi del Vescovo, è considerato presente e il monaco vivo è considerato come morto, can. *Placuit* (C.16 q.1 c.1³⁶), dove: *sebbene sia morto per il mondo tuttavia vive per Dio*, con l'opinione comune degli altri.

Non majoris difficultatis est illa, qua dicitur: Contra possessorem rei actualem datur actio directa, contra eum vero, qui dolo desiit possidere, actio tantum utilis: ergo equiparari nequeunt. Resp. quod etsi actio directa et utilis origine differant, in effectu tamen ad propositum obtineant idem, sola illa cum differentia, quod actione directa semper res ipsa apud possessorem adhuc existens vindicetur: actione vero utili obtineatur, ut res in alterum distracta per dolose distrahentem iterum recuperetur, et restituatur in natura, aut si fieri amplius nequit, re forsam jam destructa, aestimatio illius praestetur. l. qui restituere. 68. §. Si vero. ff. de Rei vind.

10 Non è di maggior difficoltà l'altra obiezione che qui si riporta: Contro l'attuale possessore della cosa è concessa un'azione diretta, invece contro colui che con dolo ha abbandonato il possesso, un'azione utile: dunque non possono essere equiparati. SI RISPONDE: anche se l'azione diretta e quella utile differiscano quanto all'origine, tuttavia negli effetti ottengono lo stesso risultato con una sola differenza: che con l'azione diretta è rivendicata sempre la medesima cosa in quanto ancora esistente presso il possessore; con l'azione utile invece si ottiene che sia recuperata la cosa dolosamente sottratta e che sia restituita in natura o, se ciò non può più realizzarsi in quanto la cosa sia già stata distrutta,

³¹ *Digesto*

³² *Digesto*

³³ *Digesto*

³⁴ *Codice*

³⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 464

³⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 761

che sia corrisposto l'equivalente del suo valore, framm. *Qui restituere* (D.6.1.68³⁷).

³⁷ *Digesto*

REGULA XXXVII

UTILE PER INUTILE NON DEBET VITIARI L'UTILE NON DEVE ESSERE VIZIATO DALL'INUTILE

1. *Regula unde desumpta?*
 2. *Utile et Inutile quid?*
 3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
 4. *Valde late procedit.*
 5. *Declaratur exemplis et quatuor seqq.*
Donatio ultra 500. Solidos valet saltem quoad 500.
Ibid.
 6. *Plura promittenti, quam fuit petitum valet quoad minus.*
 7. *Superflua verba non vitiant scripturam.*
 8. *Electio valida non vitatur per invalidam confirmationem.*
 9. *Quid de Alienatione bonorum Ecclesiasticorum?*
 10. *In Testamento utile per inutile non vitatur.*
 11. *Ponuntur Fallentiae usque ad n. 20.*
Fallit universaliter in iis, quae separari non possunt.
 12. *Probatur ab exemplis.*
 13. *Testimonium et Instrumentum in uno falsum, censetur ex toto falsum:*
Fides est inseparabilis. Ibid.
 14. *Error grammaticalis, vel in stylo curiae vitiat totum Rescriptum.*
 15. *Fallit Regula etiam in sententiis.*
 16. *Et Actibus legitimis.*
 17. *Electio Ecclesiastica non admittit laicum.*
 18. *Ex duobus delegatis, uno recusato, alter procedere non potest.*
 19. *Locatio Rerum Ecclesiasticarum ultra triennium ex integro est invalida.*
 20. *Regula est: Utile per inutile vitatur in separabilibus.*
1. *Da dove è desunta la Regula?*
 2. *Come intendere l'utile e l'inutile?*
 3. *Si spiega il vero significato della Regula.*
 4. *Va interpretata in modo assai lato.*
 5. *La si spiega con esempi, anche i quattro seguenti.*
La donazione oltre i 500 soldi, almeno fino a 500 è valida. Ivi
 6. *La promessa di più cose rispetto a quelle richieste vale per il meno.*
 7. *Le parole superflue non viziavano quelle scritte.*
 8. *Una valida elezione non è viziata da una conferma invalida.*
 9. *Come vale nella vendita dei beni ecclesiastici?*
 10. *Nel testamento l'utile non è viziato dall'inutile.*
 11. *Si spiegano le eccezioni, fino al numero 20.*
Viene sempre meno in quelle cose che non possono essere separate.
 12. *Lo si prova con esempi.*
 13. *La testimonianza falsa anche in un solo punto è considerata falsa per la totalità.*
La fiducia è indivisibile. Ivi.
 14. *L'errore grammaticale, o nella prassi vizia il rescritto per l'intero.*
 15. *La Regula viene meno nelle sentenze.*
 16. *... e negli atti legittimi.*
 17. *La nomina ecclesiastica non ammette un laico.*
 18. *Tra due delegati, se uno viene ricusato, l'altro non può procedere.*
 19. *La locazione di cose ecclesiastiche per più di tre anni è totalmente invalida.*
 20. *Il significato della Regula è: l'utile è viziato dall'inutile nelle cose separabili.*

Regula isthaec desumitur ex l. 1. §. 5. ff. de Verb. Obl. ibi: *Duae sunt quodammodo stipulationes una utilis, alia inutilis, neque vitatur utilis per hanc inutilem. cum*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Sed si mihi* (D.45.1.1.5¹), dove: *Due sono le stipulazioni, una utile, una inutile; quella utile non è viziata da quella inutile, con*

¹ *Digesto*

Concordant. a Glossa citatis hic.

l'opinione concorde citata dalla Glossa sul punto².

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Quamvis nonnulli cum Baldo lib. 2. Feud. Tit. 34. v. Similiter. putent per *utile* hic intelligi omne et solum illud, quod spectata natura rei, de qua agitur, et dispositione legis validum, aptumque est ad valide agendum; per *inutile* econtra illud, quod ad valide agendum invalidum, et ineptum est; tamen, quia multa sunt, quae ad valorem actus non requiruntur, et tamen *utilia* censentur: et multa, quae valorem non destruunt, et nihilo minus *inutilia* reputantur, uti patebit ex infra allegandis exemplis: ideo, loquendo in latiori sensu per *utile* hic omne illud intelligi volunt alii, quod vel ad valorem rei, de qua agitur, requiritur, aut ad eundem servit, vel alias pro eadem re, etiam abstrahendo a valore, pro meliori, firmiori, aut securiori illius esse, conducens et aptum est: Per *inutile* vero illud intelligi quidquid contra legem, vel alias ad naturam rei de qua agitur, et valorem illius ineptum est. Taccin. hic. Strein hic. n. 1. Hinc.

2 SI CHIEDE I. Come va interpretata questa Regula? E qual è il suo vero significato? SI RISPONDE. Per quanto qualcuno, con Baldo (*In feudorum usus*, lib. 2, tit. 34, vers. Similiter³), ritenga che qui per *utile* si intenda solo ed unicamente ciò che riguarda la natura dell'affare e che per disposizione di legge sia atto ed idoneo ad agire validamente e per *inutile* invece ciò che non è idoneo e adatto ad agire validamente. Tuttavia poiché sono molti i requisiti che non sono richiesti per la validità dell'atto ma che tuttavia sono ritenuti utili; e molti i requisiti che pur non inficiando la validità tuttavia sono considerati inutili, come si spiegherà in seguito con esempi. Così, parlando in senso più ampio, qui per *utile* altri autori intendono tutto ciò che o è richiesto per la validità dell'atto, o che è utile allo stesso, o ciò che per altre ragioni, è adatto e idoneo a rendere l'atto migliore, più resistente e sicuro, anche a prescindere dal valore. Per *inutile* invece ciò che è contro la legge, o inadatto alla natura dell'affare di cui si tratta o eccessivo rispetto al suo valore, Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 37⁴) e Strein (*Commentarius*, Reg. XXXVII, num. 1⁵). Da ciò